
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 12 del  10/02/2022

OGGETTO:  POSTICIPO  TERMINE  PER  EMISSIONE  AVVISI  DI  PAGAMENTO 
PERIODO  GENNAIO-MARZO  2022  PER  I  SERVIZI  EXTRASCOLASTICI  A.  S. 
2021/2022.

L’anno  duemilaventidue il  giorno dieci del  mese  di  febbraio alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: POSTICIPO TERMINE PER EMISSIONE AVVISI DI PAGAMENTO PERIODO 
GENNAIO-MARZO 2022 PER I SERVIZI EXTRASCOLASTICI A. S. 2021/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C.:
• n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

Periodo 2021/2023-Nota di aggiornamento”;
• n.  12 del  25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del  bilancio di  previsione 2021-

2023” e successive delibere di variazione;

Delibera di G.C.:
• n. 23 del 26.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021- 2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai  responsabili  di  settore” e 
successive variazioni;

• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance”;

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 309 
del  30  dicembre  2021,  che  stabilisce  il  differimento  al  31.03.2022  del  termine  per  la 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e autorizza -per gli enti  
locali- l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 31.03.2022;

VISTI:
- il DECRETO-LEGGE del 24 dicembre 2021, n. 221 che ha prorogato lo stato di 
emergenza nazionale da COVID-19 fino al 31 marzo 2022;
- l'Ordinanza del Ministero della salute del 7/01/2022 di introduzione delle misure di 
cui alla cd. "zona gialla";

CONSIDERATO che i predetti provvedimenti  hanno previsto misure urgenti finalizzate al 
contenimento del COVID-19;

DATO ATTO che la repentina diffusione dei contagi nel periodo dicembre 2021 – febbraio 
2022 non ha consentito alle famiglie - per le quali è stato disposto un provvedimento di  
quarantena  o  isolamento  da  parte  dell'AUSL  -  la  frequenza  dei  servizi  educativi 
dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado;

RICHIAMATI:
- il Regolamento scuola e nidi d'infanzia del Comune di Casalgrande approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 33/2016 del 30/06/2016;
- la Delibera di Giunta n. 26/2020 del 6/3/2020 ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
PER  ISTITUZIONE  SERVIZIO  INTEGRATIVO  SCOLASTICO  DI  PRE-SCUOLA 
PER LE SCUOLE PRIMARIE DI CASALGRANDE”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Delibera  di  Giunta  n.  159/2020  del  03/12/2020  ad  oggetto  "MISURE 
STRAORDINARIE  PER  MANCATA FREQUENZA  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E 
SCOLASTICI A SEGUITO DI ASSENZE DA EMERGENZA SANITARIA COVID-19. 
LINEE DI INDIRIZZO";
- la Delibera di Giunta n. 18 del 05/02/2021 ad oggetto "MISURE STRAORDINARIE 
RELATIVE A RIDUZIONE ORARIA DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  E SCOLASTICI  A 
SEGUITO  DI  ASSENZE  DA  EMERGENZA  SANITARIA  COVID-19.  LINEE  DI 
INDIRIZZO";

CONSIDERATO che si ritiene opportuno posticipare l'emissione degli avvisi di pagamento 
relativi al periodo gennaio – marzo 2022 a seguito della sospensione dei servizi di seguito 
indicati:

 Servizio trasporto scolastico dedicato;
 Servizio trasporto scolastico speciale individuale;
 Servizio tempo lungo Nidi e Scuola infanzia;
 Servizio prescuola;
 Servizio di doposcuola scuole primarie;
 Servizio doposcuola scuola secondaria di primo grado;

anche  in  considerazione  del  ricalcolo  che  l'emissione  anticipata  degli  stessi 
comporterebbe a fronte delle assenze dalla frequenza dovute a provvedimenti emessi da 
parte dell'AUSL;

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto summenzionato:
- di posticipare l'emissione degli avvisi di pagamento relativi alle rette di frequenza del 
periodo gennaio – marzo 2022 per i servizi citati;
-  di  prevedere che tali  avvisi  saranno emessi a seguito dei  conteggi puntuali  delle  
assenze degli utenti, al fine di calcolarne l’importo in modo proporzionale alla fruizione 
dei servizi stessi;
- di prevedere  che per le assenze disposte a fronte della chiusura straordinaria ed 
obbligata  da  parte  delle  autorità  sanitarie  competenti  a  seguito  dell'emergenza 
sanitaria  da  COVID-19  ed  in  presenza  di  una  certificazione  idonea  -  da  inviare 
all'Ufficio scuola entro il 10 del mese successivo a quello di riferimento - si applichi una 
decurtazione in proporzione ai giorni di chiusura rapportati ai giorni effettivi di apertura 
dei servizi previsti dal calendario a valere sul primo mese utile;

VALUTATO in tal senso  di dare mandato, a tal fine, al  Responsabile del Settore servizi 
scolastici ed educativi di adottare gli atti gestionali conseguenti alla presente delibera;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi  
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del
presente atto;

2. DI POSTICIPARE l'emissione degli avvisi di pagamento relativi alle rette di frequenza 
del periodo gennaio – marzo 2022 per i servizi di seguito indicati:

 Servizio trasporto scolastico dedicato;
 Servizio trasporto scolastico speciale individuale;
 Servizio tempo lungo Nidi e Scuola infanzia;
 Servizio prescuola;
 Servizio di doposcuola scuole primarie;
 Servizio doposcuola scuola secondaria di primo grado;

3. DI PREVEDERE che tali avvisi saranno emessi a seguito dei conteggi delle assenze 
degli  utenti,  al  fine  di  calcolarne  puntualmente  l’importo  in  modo  proporzionale  alla 
fruizione dei servizi stessi;

4. DI PREVEDERE che per le assenze disposte a fronte della chiusura straordinaria ed 
obbligata da parte delle autorità sanitarie competenti a seguito dell'emergenza sanitaria da 
COVID-19 ed in presenza di una certificazione idonea - da inviare all'Ufficio scuola entro il  
10  del  mese  successivo  a  quello  di  riferimento  -  si  applichi  una  decurtazione  in  
proporzione ai giorni di chiusura rapportati ai giorni effettivi di apertura dei servizi previsti 
dal calendario a valere sul primo mese utile;

5.  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti,  secondo  quanto  disposto  dal  presente 
provvedimento;

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità di  applicare la misura in oggetto in tempo utile per 
l’emissione degli  avvisi  di  pagamento relativi  al  periodo di frequenza gennaio – marzo 
2022,

con voto unanime e palese;

DELIBERA INOLTRE



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


